
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.03.2025                                       № 163                                         г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Доступная среда» за 2024 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41                

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Доступная среда» за 2024 год, утвержденной 

постановлением Администрации Цимлянского района от 17.12.2018 № 947  

«Об утверждении муниципальной программы Цимлянского района «Доступная 

среда», согласно приложению. 

 2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит управление 
социальной защиты населения 



2 

Приложение 

 к постановлению  

Администрации  

Цимлянского района  

 от 13.03.2025 № 163 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Цимлянского района  

«Доступная среда» за 2024 год 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2024 год 

 

В целях создания условий для беспрепятственного доступа к объектам и 

услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения на территории Цимлянского района в рамках 

реализации муниципальной программы Цимлянского района «Доступная 

среда», утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района от 

17.12.2018 № 947 (далее – муниципальная программа), ответственным 

исполнителем и участниками муниципальной программы в 2024 году 

реализован комплекс мероприятий, в результате которых: 

проведен социологический опрос о доступности приоритетных объектов 

социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры для инвалидов и 

мониторинг оценки отношения населения к проблемам инвалидов; 

осуществлен мониторинг исполнения мероприятий муниципальной 

программы по формированию доступной среды в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения; 

проведены работы по адаптации 3 учреждений образования Цимлянского 

района; 

обеспечены техническими средствами реабилитации инвалиды с 

заболеваниями опорно-двигательного аппарата, инвалиды по зрению. 

 
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий,  

а также сведения о достижении контрольных событий  
муниципальной программы 

 

Достижению результатов в 2024 году способствовала реализация 

ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы 

основных мероприятий. 

В рамках подпрограммы 1. «Адаптация приоритетных объектов 

социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для 

беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими 

маломобильными группами населения» предусмотрена реализация 2 основных 

мероприятий и 2 контрольных событий. 

Основное мероприятие 1.1. «Совершенствование нормативной правовой 

основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения» выполнено.  



3 

Управлением социальной защиты населения ежеквартально 

осуществлялись мониторинг исполнения мероприятий муниципальной 

программы, который направляется в министерство труда и социального 

развития Ростовской области. 

Постоянно ведется работа по обновлению карты доступности на сайте 

www.zhit-vmeste.ru. Информация находится в актуальном состоянии. 

В 2024 году управлением социальной защиты населения муниципального 

образования «Цимлянский район» проведен социологический опрос о 

доступности приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной 

инфраструктуры для инвалидов и мониторинг оценки отношения населения к 

проблемам инвалидов. 86 процент опрошенных удовлетворены доступностью 

объектов социальной инфраструктуры.  
Основное мероприятие 1.2. «Адаптация для инвалидов и других 

маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг социальной 
инфраструктуры путем ремонта и дооборудования техническими средствами 
адаптации» выполнено. 

Адаптированы муниципальные учреждения образования: приобретены 
мнемосхемы для  МБОУ Красноярская СОШ  и МБОУ ДО СШ, установлен 
пандус в МБДОУ д/с "Казачок" х. Лозной. 

По подпрограмме 1. «Адаптация приоритетных объектов социальной, 

транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа 

и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами 

населения» предусмотрено выполнение 2 контрольных событий, из них 

достигнуто в установленные сроки - 2. 

В рамках подпрограммы 2. «Социальная интеграция инвалидов и других 

маломобильных групп населения в общество» предусмотрена реализация  

3 основных мероприятий и 2 контрольных события. 

Основное мероприятие 2.1. «Обеспечение инвалидов с заболеваниями 

опорно-двигательного аппарата техническими средствами реабилитации» 

выполнено.  

3 инвалида с заболевания опорно-двигательного аппарата получили 5 

средств реабилитации. 

Основное мероприятие 2.2. «Обеспечение инвалидов по зрению 

техническими средствами реабилитации» выполнено.  

15 инвалидов по зрению получили 18 средств реабилитации. 

На базе Центра социального обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов работает пункт проката технических средств реабилитации.  За 2024 

год заключено 111 договоров. 

Продолжает работу служба «Социальное такси», с начала года заключено   

68 договоров на перевозку. 

 Основное мероприятие 2.3. «Проведение совещаний, семинаров, 

«круглых столов», конференций, декады инвалидов по проблемам инвалидов» 

выполнено. 

Структурными подразделениями Администрации Цимлянского района 

оказана помощь в проведении ежегодного межрайонного фестиваля «Добру и 

пониманию путь открыт», а также в доставке членов общества к месту 

http://www.zhit-vmeste.ru/


4 

проведения фестиваля и обратно. Оказана помощь по доставке танцевального 

коллектива «Крейзи» на ж/д вокзал г. Ростов-на-Дону, для поездки в г. Москва 

для участия в фестивале и обратно, регулярно оказывается помощь по доставке 

гуманитарной помощи из г. Ростов-на –Дону для общества инвалидов, а также 

помощь в организации посещения мероприятий, проводимых в г. Ростове-на-

Дону, г. Новочеркасске и Волгодонске. Оказана помощь по доставке детских 

колясок для детей-инвалидов из г. Азов. 

С января 2024 года при Центре социального обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов начала работать школа по уходу за пожилыми 

людьми и инвалидами. Основной целью создания Школы по уходу является 

обучение практическим навыкам ухода, эффективной и продуктивной 

коммуникации граждан, осуществляющих уход за нуждающимися в 

социальном обслуживании, в том числе в социальных услугах по уходу. За год 

еѐ слушателями стали 66 социальных работников. Для занятий слушателей 

Школы ухода оборудован кабинет. 

  В системе образования в 2024 году в 4 дошкольных образовательных 

организациях получали дошкольное образование 7 детей - инвалидов, во всех 

общеобразовательных учреждениях созданы условия для обучения для  40 

детей-инвалидов и  66 обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидностью. Для всех обучающихся созданы  равные условия в 

обучении и воспитании. Во всех школах в соответствии с законодательством 

дети с инвалидностью получают двухразовое  питание.  

В период  летней оздоровительной кампании 2024 года в пришкольных лагерях 

отдохнули  17 школьников  с ОВЗ и инвалидностью . 

  В учреждениях культуры Цимлянского района работают 13 клубных 

формирований, участниками которых являются люди с ограниченными 

возможностями здоровья. Всего участников – 309 человек. 

  На базе ДЦ «Комсомолец» ежемесячно проходят заседания клуба 

инвалидов «Встреча»,  существует вокальный ансамбль «Русская душа», в 

котором большая часть состава – люди с ограниченными возможностями 

здоровья. Но это очень активные и творческие люди, которые принимают 

участия во многих мероприятиях города.  

  В библиотечной сети Цимлянского района сложилась определенная 

практика работы с различными категориями особых пользователей по 

основным направлениям – библиотечно-информационное обслуживание и 

культурно-просветительская деятельность. Обслуживание читателей с 

инвалидностью осуществляется в форме группового и индивидуального 

информирования.  

  К Декаде инвалидов  учреждениями культуры Цимлянского района было 

запланировано и проведено более 11 мероприятий: концертные программы 

«Мы желаем счастья вам!», «Жить и побеждать»; мастер-классы:  «Где добро, 

там и тепло», «Капелькой тепла согреем душу»; акции: «Дари любовь. Храни 

добро», «От сердца к сердцу»; тематические беседы: «Равноправные члены 

общества», «Жить и побеждать» и т.д. 

Всего для данной категории населения в 2024 году было проведено  более 



5 

200 мероприятий, на которых присутствовало более 15 700 человек. 

По подпрограмме 2. «Социальная интеграция инвалидов и других 

маломобильных групп населения в общество» предусмотрено выполнение 2 

контрольных событий, из них достигнуто в установленные сроки - 2. 

 Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных 

событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о 

реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших  

на ход реализации муниципальной программы 

 

В 2024 году на ход реализации муниципальной программы оказали 

влияние следующие факторы: 
контроль за ходом реализации муниципальной программы; 
достижение основных параметров в рамках выделенных на это средств 

местного бюджета в установленные сроки. 
 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и 
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

 

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной 

программы на 2024 год составил 70,0 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансирования: 

местный бюджет – 70,0 тыс. рублей; 

безвозмездное поступление из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 0,0  тыс. рублей; 

внебюджетные источники — 0,0 тыс. рублей. 

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов 

Цимлянского района от 21.12.2023 № 241 «О бюджете Цимлянского района на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» составил 70,0 тыс. рублей. В 

соответствии со сводной бюджетной росписью – 70,0 тыс. рублей, в том числе 

по источникам финансирования: 

местный бюджет – 70,0 тыс. рублей; 

безвозмездное поступление из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники — 0,0 тыс. рублей. 

Исполнение расходов по муниципальной программе составило  

69,9 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 69,9 тыс. рублей; 

безвозмездное поступление из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей: 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники — 0,0 тыс. рублей. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы за 2024 год приведены в 

приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы. 
 



6 

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей   
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной  

программы за 2024 год 
 

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной 

программы предусмотрено 8 показателей, по 2 из которых фактические 

значения соответствуют плановым, по 5 показателям фактическое значение 

превышают плановое, по 1 показателю меньше планового значения. 

Показатель 1. «Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень 

доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, 

проживающих в Цимлянском районе» - плановое значение 84,0 процента, 

фактическое значение 86,0 процентов. 

Показатель 2. «Доля доступных для инвалидов и других маломобильных 

групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры» – плановое значение 75,0 процента, фактическое 

значение 75,0 процента.   

Показатель 3. «Доля инвалидов, обеспеченных техническими средствами 

реабилитации, от общего числа обратившихся инвалидов» - плановое значение 

11,5 процента, фактическое значение – 40,9 процента. 

Показатель 1.1. «Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые 

сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов 

социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения» - плановое значение 

100,0 процента, фактическое значение – 100,0 процента. 

Показатель 1.2. «Доля доступных для детей-инвалидов образовательных 

учреждений в общем количестве образовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы общего образования» - плановое значение 18,7 

процента, фактическое значение — 18,75 процента.  

Показатель 2.1. «Доля инвалидов, положительно оценивающих 

отношение населения к проблемам инвалидов» - плановое значение 80,0 

процента, фактическое значение 86,0 процента. 

Показатель 2.2. «Доля инвалидов с заболеваниями опорно-двигательного 

аппарата, обеспеченных техническими средствами реабилитации в 

соответствии с областным перечнем в рамках индивидуальной программы 

реабилитации, от общего числа обратившихся» - плановое значение 14,0 

процента, фактическое значение 12,0 процента. 

Показатель 2.3. «Доля инвалидов по зрению, обеспеченных техническими 

средствами реабилитации в соответствии с областным перечнем в рамках 

индивидуальной программы реабилитации, от общего числа обратившихся» - 

плановое значение 10,0 процента, фактическое значение 79,0 процента  

Сведения о достижении значений показателей муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием 

отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о 

реализации муниципальной программы. 



7 

Раздел 6.  Результаты оценки  

эффективности реализации муниципальной программы 

 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании 

степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки 

бюджетной эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы: 

степень достижения целевого показателя 1 равна 1,02; 

степень достижения целевого показателя 2 равна 1,0; 

степень достижения целевого показателя 3 равна 3,56; 

степень достижения целевого показателя 1.1 равна 1,0; 

степень достижения целевого показателя 1.2 равна 1,0; 

степень достижения целевого показателя 2.1 равна 1,08; 

степень достижения целевого показателя 2.2 равна 0,86; 

степень достижения целевого показателя 2.3 равна 7,9. 

 Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 0,88 (7/8), что характеризует 

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени достижения целевых показателей.  
2. Степень реализации всех основных мероприятий, предусмотренных к 

реализации в отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, 
выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (5/5), что 
характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной 
программы по степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 
Цимлянского района рассчитывается в несколько этапов. 

3.1.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 
средств федерального, областного и местного бюджетов, оценивается как доля 
мероприятий, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы 
составляет 1,0 (1/1). 

3.2.Степень соответствия запланированному уровню расходов: 
69,9 тыс. руб./70,0 тыс. руб.= 1,0 

3.3. Эффективность использования средств местного бюджета 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 

соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 

федерального, областного и местного бюджетов.  

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы: 

1,0/1,0=1,0 

в связи с чем, бюджетная эффективность реализации муниципальной 

программы признается высокой. 

  Уровень реализации муниципальной программы в целом: 

0,88х0,5 + 1,0х0,3 + 1,0х0,2= 0,94,  в связи с чем уровень реализации 



8 

муниципальной программы в отчетном году является удовлетворительным. 

  

Раздел 7. Предложения по дальнейшей  

реализации муниципальной программы 

 

 С учетом сложившихся результатов реализации муниципальной 

программы за 2024 год предлагается продолжить ее реализацию и в 

последующие годы. 



1 

Приложение № 1  

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Доступная среда» за 2024 год 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий и 

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2024 год 

 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

(должность/ 

ФИО) 

Плановый 

срок 

оконча-

ния 

реализа-

ции 

Фактический срок Результаты Причины 

не 

реализаци

и/реализа

ции не в 

полном 

объеме 

начала 

реализа-

ции 

окончания 

реализации 

запланированные достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма 1.  

«Адаптация 

приоритетных 

объектов 

социальной, 

транспортной и 

инженерной 

инфраструктуры  

для 

беспрепятственно

го доступа и 

получения услуг 

инвалидами и 

другими  

 

 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ 

зам.начальника 

управления  

Мец Н.В 

отдел 

образования 

Администрации 

Цимлянского 

района/заведую

щий отделом 

В.Г. Горшкова 

х х х Увеличение 

количества объектов 

социальной 

инфраструктуры в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения, на которые 

сформированы 
паспорта доступности; 

увеличение 

количества 

общеобразовательных 

организаций, в 

которых создана 

Проведены работы по 
адаптации и 
дооборудованию 3 
муниципальных 
образовательных 
учреждений 

 



2 

маломобильными 

группами 

населения» 

универсальная 

безбарьерная среда 

для инклюзивного 

образования детей-

инвалидов 

2. Основное 

мероприятие 1.1. 

Совершенствован

ие нормативно 

правовой основы 

жизнедеятельност

и инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ 

зам.начальника 

управления    

Н.В. Мец 

31 

декабря 

2024 г. 

09 января 

2024 г 

31 декабря 

2024 г. 

Сводная информация, 

позволяющая 

объективно оценивать 

и систематизировать 

доступность объектов 

и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения; 

сформированная карта 

доступности объектов 

и услуг, 

отображающая         

сравниваемую 

информацию о  

доступности объектов 

и услуг для инвалидов 

и других  

маломобильных групп 

населения 

Регулярно проводился 
мониторинг выявления 
потребности в 
обеспечении 
доступности объектов 
в приоритетных сферах 
жизнедеятельности; 
работа по обновлению 
карты доступности на 
сайте www.zhit-
vmeste.ru. Проведен 
социологический опрос 
инвалидов. 
Ежеквартально в 
минтруд направляются 
отчеты  о ходе работ по 
реализации 
мероприятий 
муниципальной 
программы  

 

3. Контрольное 

событие 

муниципальной 

программы 1.1. 

Подготовка 

информации по 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ 

зам.начальника 

управления Н.В. 

Мец 

31 

декабря 

2024 г. 

х 31 декабря 

2024 г. 

Подготовка 

ежеквартальных 

отчетов в минтруд по 

созданию 

безбарьерной  

 

Подготовлены и 

направлены в минтруд 

отчеты 19.03.2024, 

01.07.2024, 04.10.2024, 

28.12.2024 - замечаний 

нет 

 

http://www.zhit-vmeste.ru/
http://www.zhit-vmeste.ru/


3 

выполнению 

мероприятий по 

созданию 

безбарьерной 

среды для 

инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения в 

Ростовской 

области 

среды для инвалидов 

в Цимлянском районе 

4. Основное 

мероприятие 1.2.  

Адаптация для 

инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения 

приоритетных 

объектов и услуг 

социальной 

инфраструктуры 

путем ремонта, 

дооборудования и 

установки 

технических 

средств адаптации 

Отдел 

образования 

Администрации 

Цимлянского 

района 

/заведующий 

В.Г. Горшкова 

31 

декабря 

2024 г. 

1 января 

2024 г. 

31 декабря 

2024 г. 

Оснащение 

приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры 

техническими 

средствами адаптации 

для 

беспрепятственного 

доступа и получения 

услуг инвалидами и 

другими 

маломобильными 

группами населения 

Запланированные 

мероприятия 

выполнены в полном 

объеме 

 

5. Контрольное 

событие 

муниципальной 

программы 1.2. 

Адаптация  

 

Отдел 

образования 

Администрации 

Цимлянского 

района/заведую

щий отделом 

31 

декабря 

2024 г. 

х 31 декабря 

2024 г. 

Приобретение 

мнемосхем, установка 

пандуса 

Приобретены 
мнемосхемы для  
МБОУ Красноярская 
СОШ и МБОУ ДО СШ, 
установлен пандус 
МБДОУ д/с "Казачок" 

 



4 

административн 

ых учреждений 

В.Г. Горшкова х. Лозной. 
 

6. Подпрограмма 2. 

«Социальная 

интеграция 

инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения» 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ 

зам.начальника 

управления 

Мец Н.В 

 

х х х Доля инвалидов, 

положительно 

оценивающих 

отношение населения 

к проблемам 

инвалидов, в общей 

численности 

опрошенных 

инвалидов; 

доля инвалидов с 

заболеваниями 

опорно-двигательного 

аппарата, 

обеспеченных 

техническими 

средствами 

реабилитации, от 

общего количества 

обратившихся 

инвалидов; 

доля инвалидов по 

зрению, обеспеченных 

техническими 

средствами 

реабилитации, от 

общего количества 

обратившихся 

инвалидов 

Обеспечение 
техническими 
средствами 
реабилитации 
инвалидов с 
заболеваниями опорно-
двигательного 
аппарата, по зрению 

 

7. Основное 

мероприятие  2.1 . 

Обеспечение 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/зам. 

31 

декабря 

2024 г. 

1 января 

2024 г. 

31 декабря 

2024 г. 

Выполнение в полном 

объеме социальных 

обязательств 

Предоставлены 

средства реабилитации 

согласно областной 

 



5 

инвалидов с 

заболеваниями 

опорно-

двигательного 

аппарата      

техническими  

средствами 

реабилитации 

начальника      

управления 

Н.В. Мец 

государства перед 

инвалидами, усиление 

их социальной 

поддержки 

очереди 

8. Основное 

мероприятие  2.2. 

Обеспечение 

инвалидов   по 

зрению       

техническими  

средствами 

реабилитации 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/зам. 

начальника      

управления 

Н.В. Мец 

31 

декабря 

2024 г. 

1 января 

2024 г. 

31 декабря 

2024 г. 

Выполнение в полном 

объеме социальных 

обязательств 

государства перед 

инвалидами, усиление 

их социальной 

поддержки 

Предоставлены 

средства реабилитации 

согласно областной 

очереди 

 

9. Основное 

мероприятие 2.3. 

Создание 

информационной 

доступности для 

инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения, 

проведение 

совещаний, 

семинаров, 

«круглых столов», 

конференций, 

декады инвалидов 

по проблемам 

инвалидов 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/зам. 

начальника      

управления 

Н.В. Мец 

31 

декабря 

2024 г. 

1 января 

2024 г. 

31 декабря 

2024 г. 

Повышение 

культурного развития, 

привлечение 

внимания 

общественности к 

проблемам инвалид 

Запланированные 

мероприятия 

выполнены в полном 

объеме. 

 



6 

10. Контрольное 

событие 2.1. 

обеспечение 

инвалидов с 

заболеванием 

опорно-

двигательного 

аппарата 

техническими 

средствами 

реабилитации 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/зам. 

начальника      

Н.В. Мец 

31 

декабря 

2024 г. 

х 31 декабря 

2024 г. 

Предоставление 

технических средств 

реабилитации 

согласно очереди 

3 инвалидам 

предоставлены 5 

средства реабилитации 

 

11. Контрольное 

событие 2.2. 

Обеспечение 

инвалидов по 

зрению 

техническими 

средствами 

реабилитации 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/зам. 

начальника      

Н.В. Мец 

31 

декабря 

2024 г. 

х 31 декабря 

2024 г. 

Предоставление 

технических средств 

реабилитации 

согласно очереди 

15 инвалидам 

предоставлены 18 

средств реабилитации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение № 2  

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Доступная среда» за 2024 год 

СВЕДЕНИЯ   

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств  

на реализацию муниципальной программы за 2024 год 

 
Наименование        

муниципальной      

 программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных 

Фактические 

расходы 

(тыс. рублей), муниципальной 

программой 

сводной 

бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Доступная 

среда» 

всего 70,0 70,0 69,9 

местный бюджет 70,0 70,0 69,9 

в том числе за счет средств:    

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

Фонда содействия 

реформированию ЖКХ 

0,0 0,0 0,0 

Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

0,0 0,0 0,0 

Пенсионного фонда 

Российской Федерации 

0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1. «Адаптация 

приоритетных объектов социальной, 

всего 70,0 70,0 69,9 

местный бюджет 70,0 70,0 69,9 



8 

транспортной и инженерной 

инфраструктуры для беспрепятственного 

доступа и получения услуг инвалидами и 

другими маломобильными группами 

населения» 

в том числе за счет средств:    

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

Фонда содействия 

реформированию ЖКХ 

0,0 0,0 0,0 

Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

0,0 0,0 0,0 

Пенсионного фонда 

Российской Федерации 

0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.1. 

Совершенствование нормативной 

правовой основы формирования 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

всего 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.2. Адаптация 

для инвалидов и других маломобильных 

групп населения приоритетных объектов 

и услуг  социальной инфраструктуры  

путем ремонта и дооборудования 

техническими средствами адаптации 

всего 70,0 70,0 69,9 

Подпрограмма 2. «Социальная 

интеграция инвалидов и других 

маломобильных групп населения в 

общество» 

всего 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет средств:    

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

Фонда содействия 

реформированию ЖКХ 

0,0 0,0 0,0 

Федерального фонда 0,0 0,0 0,0 



9 

обязательного медицинского 

страхования 

Пенсионного фонда 

Российской Федерации 

0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.1. Обеспечение 

инвалидов с заболеваниями опорно 

двигательного аппарата техническими 

средствами реабилитации 

всего 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие  2.2. Обеспечение 

инвалидов по зрению техническими 

средствами реабилитации 

всего 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.3. Проведение 

совещаний, семинаров, «круглых 

столов», конференции, декады 

инвалидов по проблемам инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Приложение № 3  

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Доступная среда» за 2024 год 

 

СВЕДЕНИЯ  

о достижении значений показателей 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование Единица 

измерения 

Значения показателей 

муниципальной программы,      

подпрограммы муниципальной     

программы 

Обоснование 

отклонений   

 значений 

показателя     

на конец    

 отчетного 

года        

(при 

наличии) 

год,       

предшествующ

ий  

отчетному 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа Цимлянского района «Доступная среда» 

1. Показатель 1. Доля инвалидов, положительно оценивающих 

уровень доступности приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, 

проживающих в Цимлянском районе 

 

Процентов 86,0 84,0 86,0  

2. Показатель 2. Доля доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения приоритетных объектов 

социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в 

общем количестве приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры 

 

Процентов 74,0 75,0 75,0  



11 

3. Показатель 3. Доля инвалидов, обеспеченных техническими 

средствами реабилитации, от общего числа обратившихся 

инвалидов 

 

Процентов 37,9 11,5 40,9 Обеспечение 

техническим

и средствами 

в 

соответствии 

с областной 

очередью 

 

Подпрограмма 1. «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры  

для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» 

 

4. Показатель 1.1. Доля объектов социальной инфраструктуры, 

на которые сформированы паспорта доступности, в общем 

количестве объектов социальной инфраструктуры в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Процентов 100 100 100  

5. Показатель 1.2. Доля доступных для детей-инвалидов 

образовательных учреждений в общем количестве 

образовательных учреждений, реализующих образовательные 

программы общего образования 

Процентов 18,7 18,7 18,75  

 

подпрограмма 2. «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» 

 

6. Показатель 2.1. Доля инвалидов, положительно оценивающих 

отношение населения к проблемам инвалидов 

 

Процентов 73,0 80,0 86,0  

7. Показатель 2.2. Доля инвалидов с заболеваниями опорно-

двигательного аппарата, обеспеченных техническими 

средствами реабилитации в соответствии с областным 

перечнем в рамках индивидуальной программы 

реабилитации, от общего числа обратившихся 

Процентов 11,1 14,0 12,0 Обеспечение 

техническим

и средствами 

в 

соответствии 

с областной 

очередью 



12 

8. Показатель 2.3. Доля инвалидов по зрению, обеспеченных 

техническими средствами реабилитации в соответствии с 

областным перечнем в рамках индивидуальной программы 

реабилитации, от общего числа обратившихся 

Процентов 81,8 10,0 79,0 Обеспечение 

техническим

и средствами 

в 

соответствии 

с областной 

очередью 

 

 

 
 


